
 

Sede Rettorato 

Via del Paradiso, 47 - 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761357716 - Fax. 0761 357715 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

deim@unitus.it - deim@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.deim.unitus.it www.unitus.it  

 

IL DIRETTORE 

VISTI gli artt.2222-2228 e 2229-2238 del Codice Civile relativi alla disciplina del lavoro 
autonomo; 

VISTO il D.lgs. del 30.03.2001, n.165 ed in particolare l’art.7, comma 6, in cui è previsto che 
per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro 
autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 
determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della prestazione; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 5, c. 9 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135 e 
s.m.i, con particolare riferimento all’art. 6 del d.l. 24 giugno 2014 n. 90, convertito nella legge 
11 agosto 2014, n. 114 relativamente all’attribuzione di incarichi di studio e consulenza a 
soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n.232 con particolare riferimento all’art. 1, c. 303, che 
esenta gli incarichi stipulati dalle università ai sensi dell’art. 7, c.6, del D.lgs. 165/2001, dal 
controllo preventivo della Corte dei Conti previsto dall’art.17, c. 30 del D.L.78/09 convertito 
in legge 3 agosto 2009, n. 102; 

VISTO Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – PIAO (Approvato dal CdA il 
30.01.2025); 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 ai sensi 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da 
ultimo, con Decreto Rettorale 5 dicembre 2024, n. 609; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi esterni emanato con D.R. 5 luglio 2007, 
n. 566, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con Decreto Rettorale 
n. 173/22 del 11.04.2022; 

VISTO la disciplina in materia di incompatibilità e cumulo di incarichi per i dipendenti 
pubblici ai sensi dell'art. 53 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e dell’art. 6 
della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e il Regolamento di Ateneo sugli incarichi esterni 
dei professori e ricercatori (emanato con D.R. n 230/19 del 27.03.2019); 

Disposto n. 46 del 18.02.2026



 

  

 
Sede Rettorato 

Via del Paradiso, 47 - 01100 Viterbo 
Via Santa Maria in Gradi, 4 

01100 Viterbo 

Tel. 0761357716 - Fax. 0761 357715 
P. Iva 00575560560 C.F. 

80029030568 

deim@unitus.it - deim@pec.unitus.it 
Tel. 0761 3571  |  

protocollo@pec.unitus.it 

www.deim.unitus.it www.unitus.it  

 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica 
(emanato con D.R. n. 307/24 del 14.06.2024); 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con D.R. 3 ottobre 2013, n. 875, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, 
con Decreto Rettorale n.  683/19 del 18.09.2019; 

VISTO il “Progetto integrato di ricerca applicata per affrontare le principali criticità del 
prodotto pomodoro da industria - Progetto pluriennale annualità 2023-2025”, 
Coordinamento scientifico Linea 3 - Analisi dei costi di produzione di cui è referente 
scientifico il prof. Alessandro Sorrentino del Dipartimento DEIM dell’Università degli Studi 
della Tuscia;  

VISTA la convenzione stipulata con la Ditta ITALIA ORTOFRUTTA soc consor. a.r.l. VIA 
ALESSANDRIA 199/C 00198 ROMA RM per l’affidamento del servizio nell’ambito della Linea 
di ricerca 3 – Analisi dei costi di produzione del pomodoro da industria (2023-2025) di cui è 
resp. il prof. Alessandro Sorrentino;  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 16.12.2025, verbale n.28, nella 
quale è stata approvata la richiesta di attivare n.2 procedure di selezione per il conferimento 
di n.2 incarichi esterni autonomo nell’ambito della Convenzione con Italia Ortofrutta srl di 
cui è responsabile il prof. Alessandro Sorrentino; 

VISTO l’esito negativo della ricognizione interna effettuata con lettera prot. n.34011 del 
16.12.2025 relativamente al reperimento di risorse interne per ricoprire i suddetti incarichi;  

VISTO il carattere eccezionale, temporaneo e altamente specializzato delle prestazioni 
relative agli incarichi suddetti; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura finanziaria dell’incarico di cui sopra 
sui fondi della Convenzione conto Terzi con Italia Ortofrutta Scarl approvata nel CDD n. 237 
del 12/07/2023, di cui è resp. il Prof. Alessandro Sorrentino, avente ad oggetto l’affidamento 
del servizio nell’ambito della Linea di ricerca 3 – Analisi dei costi di produzione del 
pomodoro da industria (2023-2025), finanziata con l’aiuto dell’Unione Europea - Reg. UE 
2013/1308 art. 34 e Reg. UE 2021/2115 art.50 programmi operativi settore ortofrutta - 
Annualità 2023, UPB: DEIM.CONV.ORTOFR_POMODORO, P.F. 12853/2025. 

VISTO l’Avviso di selezione pubblica rep.n. 1175 del 19.12.2025 per il conferimento di n.1 
incarico di lavoro autonomo per svolgere la seguente attività: Attività di revisione di un 
questionario utile per l’analisi dei costi di produzione di un campione di aziende produttrici di 
pomodoro da industria e attività di informazione/formazione dei tecnici coinvolti nella raccolta 



 

  

 
Sede Rettorato 

Via del Paradiso, 47 - 01100 Viterbo 
Via Santa Maria in Gradi, 4 

01100 Viterbo 

Tel. 0761357716 - Fax. 0761 357715 
P. Iva 00575560560 C.F. 

80029030568 

deim@unitus.it - deim@pec.unitus.it 
Tel. 0761 3571  |  

protocollo@pec.unitus.it 

www.deim.unitus.it www.unitus.it  

 

dati per una durata di 3 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto, per un compenso 
totale omnicomprensivo pari ad €5.000,00 (cinquemila/00); 

VISTA la delibera del CCD verbale n.1 del 23/01/2026, punto 20.2 con la quale si approva la 
commissione giudicatrice; 

VISTI gli atti della commissione riunitasi in data 17/02/2026 e constatatane la regolarità, ai 
sensi dell’art. 5 del bando di cui sopra; 

DISPONE 

   art.1 

sono approvati gli atti della selezione pubblica, per soli titoli, per l’attribuzione di n.1 
incarico di lavoro autonomo professionale per “Attività di revisione di un questionario utile 
per l’analisi dei costi di produzione di un campione di aziende produttrici di pomodoro da 
industria e attività di informazione/formazione dei tecnici coinvolti nella raccolta dati” , della 
durata di 3 mesi, per un costo totale pari ad € 5.000,00 (cinquemila/00), indetta presso 
questo Dipartimento e pubblicata su Albo Ufficiale di Ateneo, Rep.n.1175 del 19/12/2025; 

 art.2 

è approvata la seguente graduatoria di merito formata dalla commissione giudicatrice: 

GRADUATORIA FINALE 
SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI, PER L'AFFIDAMENTO 

DI N.1 INCARICO DI LAVORO AUTONOMO  
Rep. n. 1175 del 19/12/2025 

Nominativo Punteggio titoli 

Dr.  Alfonso Scardera 100/100 

 

art.3 

La Commissione, dichiara vincitore il dr. Alfonso Scardera. 

 

Viterbo, 18/02/2026 

Il Direttore 

Prof. Stefano Rossi 

 
 


		2026-02-18T11:35:28+0000
	Rossi Stefano




